
Hebe pimeleoides (Hebe lesklé)

čeleď: Scrophulariaceae
oblasti: Nový Zéland

Roste na Novém Zélandě v podobě poléhavého (i z části vzpřímeného) hustého keře. Dorůstá výšky
45 - 50cm a šířky 1m. Větve jsou v mládí řídce ochlupené, tmavě růžovofialové a později
hnědočervené. Listy jsou šedozelené, namodralé či našedlé, špičaté, tlusté, rozložené až zahnuté,
eliptické, vejčité nebo obvejčité, dlouhé 0,7 - 1,5cm, široké 4 - 7mm, pupeny dlouhé 5mm a široké
1,5mm. Květenstvím je postranní hrozen délky 3 - 4cm s ochlupenou stopkou délky 1cm, vlastní
květy mají stopku zakrnělou, listeny zelené, přišpičatělé, kalich dlouhý 4mm, koruna má v průměru
1,2cm v barvě světle modrofialové, korunní lístky rozložené až zahnuté, trubka bílá a dlouhá i široká
2mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Elf' - nízký poléhavý znovu zakořeňující habitus; větve v mládí ochlupené; listy tmavě modře
šedostříbrně růžovofialové, na okraji v létě mírně růžovofialové, v zimě šedé, dlouhé 2 - 4mm, široké
1 - 2mm; květenstvím je postranní 3 - 5tičetný hrozen délky 1 - 1,5cm na 5mm stopce, vlastní květy
mají až 3mm stopku, listeny délky 1 - 2mm, kalich zelený, na okraji červený, dlouhý 3 - 4mm, koruna
modrofialová průměru 6mm, korounní lístky rozložené až ohnuté, trubky krátké; tobolky dlouhé
4mm, široké 2,5mm, semena průměru 1mm
- var. glaucocaerulea/H. glaucocaerulea - vzpřímený poléhavý až přepadavý habitus; výška 45cm;
větve v mládí ochlupené; listy namodralé s červeným okrajem, přišpičatělé, dlouhé 1 - 1,5cm, široké
5 - 7mm, pupeny bez výkrojku; klas délky 1 - 3cm, stopka ochlupená, růžovofialová, vlastní květy
přisedlé až téměř přisedlé, listeny zelené s červeným okrajem, přišpičatělé, dlouhé 3 - 4mm, kalich
zelený s červeným okrajem, na bázi ochlupený, dlouhý 4mm, koruna růžově fialově modrá průměru
1,2cm, korunní lístky rozložené, tupé, trubka dlouhá 3mm, široká 1,5mm; tobolky ochlupené, dlouhé
5mm a široké 3mm
- 'Christchurch' - výška 40cm; větve vzpřímené, v mládí tmavé, ochlupené; listy namodralé, na okraji
mírně červené, dlouhé 0,6 - 1cm, široké 3 - 6mm, pupeny malé s drobným výkrojkem; květy
modrofialové průměru 6mm, korunní lístky tupé, rozložené až zahnuté, trubka bílá, dlouhá i široká
1mm; tobolka špičatá, dlouhá 4mm a široká 3mm
- 'Imp' - podobný 'Elf', ale silnější růst; listy delší, špičatější, výrazněji světle modrošedozelené;
květenství delší, zpravidla 6 - 8mičetné, dokáže znovu remontovat
- 'Mercury' - rozkladitý habitus; výška 30cm; větve v mládí prakticky černé; listy modrošedozelené, v
mládí na okraji červené, rozložené až zahnuté, dlouhé 0,5 - 1cm, široké 3 - 4mm, pupeny malé,
zpravidla s úzkým výkrojkem; květenstvím hrozen délky 2 - 3cm s 1 - 1,5cm stopkou, listeny zelené,
dlouhé 2 - 4mm, přišpičatělé, kalich dlouhý 4mm, na bázi ochlupený, koruna modrofialová až
růžovofialová průměru 6 - 8mm, kokrunní lístky tupé, ohnuté nebo stočené, trubka bílá, dlouhá i
široká 1mm
- 'Quicksilver' - rozkladitý habitus; výška do 60cm; větve tenké, zpravidla kroucené, v mládí černé;
listy namodralé, stříbřité, na okraji světlé a mírně načervenalé, tlusté, rozložené, zpravidla zahnuté,
dlouhé 4 - 8mm a široké 3 - 6mm; postranní klas délky 2 - 4cm s 0,5 - 1cm stopkou, vlastní květy
přisedlé, vstřícné, listeny dlouhé 2mm, široké 3mm, přišpičatělé, kalich délky 2 - 3mm, laloky zelené,
na okraji načervenalé, špičaté, koruna modrofialová průměru 1cm, korunní lístky tupé, rozložené,
trubky bílé, dlouhé 1 - 2mm, široké 2mm; tobolky tupé, zpravidla holé, dlouhé i široké 3mm, semena
velikosti 1mm
- var. rupestris - rozkladitý habitus; výška i šířka 30cm; větve v mládí světlezelené až nafialovělé;
listy světle modrozelené, polovzpřímené, rozložené až zahnuté, špičaté, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 3 -
6mm, výkrojky prakticky chybí; až 20tičetný hrozen délky 4 - 5cm, stopka zelená délky 2cm, vlastní
květy mají zelené 2mm stopky, průměr 1,2cm, korunní lístky úzké, rozložené, špičaté, trubka bílá,
dlouhá i široká 2mm; tobolka špičatá, dlouhá 5mm, široká 3mm

https://www.rostliny.net/rostlina/Hebe pimeleoides
https://www.rostliny.net/celed/Scrophulariaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

